
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 
 

Prot. n. 1077 del 01/02/2024 

All’albo 

Amministrazione trasparente 

Agli atti 

 

DECISIONE di procedere alla sottoscrizione di Convenzione operativa ai sensi dell’art. 6 del 

Decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 55 del Codice del Terzo Settore (Decreto Legislativo 3 

luglio 2017, n.117),  e delle relative Linee guida (Decreto n. 72/2021  di adozione delle Linee Guida 

sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del d.lgs. 

n.117/2017) finalizzata all’attuazione della linea d’investimento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 

DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – 

INVESTIMENTO 1.4 INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI 

DIVARI TERRITORIALI NELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO GRADO E 

ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXT GENERATION EU. AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA (D.M. 170/2022) 

Titolo del Progetto “DIRITTO AL FUTURO” 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-24252 

CUP: H14D22004260006 

CIG: B0358DAA49 

 ai sensi dell’art. 6 del Decreto legislativo n. 36/2023 e degli artt. 55,56,57 del Decreto legislativo 

n. 117 del 2017”, adottato con il Decreto n. 72/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 



 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Dlgs n.36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO            il Codice del Terzo Settore- Decreto legislativo n. 117 del 2017”, adottato con il 

Decreto n. 72/2021; 

VISTO              l’art. 6 del Codice degli Appalti “ Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. 

Rapporti con gli enti del Terzo settore” che recita “ In attuazione dei principi di 

solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione può 

apprestare, in relazione ad attività a spiccata valenza sociale, modelli organizzativi 

di amministrazione condivisa, privi di rapporti sinallagmatici, fondati sulla 

condivisione della funzione amministrativa con gli enti del Terzo settore di cui al 

codice del Terzo settore di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, sempre 

che gli stessi contribuiscano al perseguimento delle finalità sociali in condizioni di 

pari trattamento, in modo effettivo e trasparente e in base al principio del risultato. 

Non rientrano nel campo di applicazione del presente codice gli istituti disciplinati 

dal Titolo VII del codice del Terzo settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 

2017; 

VISTI               gli artt. 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017; 

VISTO il P.T.O.F. aa.ss. 2022-2025;  

VISTO            il Decreto Ministeriale n. 170, del 24 giugno, con il quale è stato predisposto il riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4.-Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell'ambito della 

Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Primo 

stanziamento e che vede questa Istituzione assegnataria di € 88.965,96; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 

prot. n. 2306 del 21/03/2023; 

RILEVATO  che la nota Istruzioni  AOOGABMI 0109799  del 30/12/2022 prevede la possibilità  

di selezionare  Partener a titolo oneroso o non oneroso  e prevede  come tipologia di 

partner ammissibili gli enti locali, enti pubblici attivi sul territorio, servizi sociali e 

sanitari, del lavoro, della giustizia minorile, di orientamento e formazione 

professionale, enti del terzo settore, enti del volontariato, etc. che collaboreranno al 

progetto, anche attraverso la sottoscrizione di appositi protocolli operativi per 

alleanze educative territoriali, specificando il ruolo ricoperto. Quando il 

coinvolgimento del partner avviene a titolo oneroso, la loro individuazione può 

avvenire preliminarmente all’atto di stesura del progetto oppure in sede di 

attuazione del progetto stesso nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità 

di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, 



 

previsti dalla normativa vigente e nel rispetto del decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36, n. 50, e successive modifiche e integrazioni;  

RILEVATO   che l’Istituzione scolastica ha indetto regolare manifestazione di interesse Prot. 2576 

del 29/03/2023 per l’individuazione dei partner del progetto a titolo oneroso e non 

oneroso; 

RILEVATO che l’Istituzione scolastica con decreto dirigenziale Prot. n. 120 del 09/01/2024 ha 

provveduto ad individuare il Partener per il supporto nella progettazione esecutiva e 

nella successiva realizzazione prevista come raggiungimento del target e indicatore 

di risultato entro il 31/12/2024;  

EVIDENZIATO che il partner è stato selezionato nel rispetto dei principi di trasparenza, 

imparzialità, partecipazione e parità di trattamento in conformità con quanto disposto 

dal decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a 

norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, in 

particolare sulla base di quanto previsto dall’articolo 56; 

VISTO il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

RILEVATO che è stato individuato, quale partner a titolo oneroso, l’ente del Terzo settore 

PROJENIA, sede legale in San Martino Valle Caudina (AV) alla via Casali interni 

56 – C.F. e P. IVA 02571990643, con legale   rappresentante Luca Mauriello C.F. 

MRLLCU80D21D705G; 

VISTA             la progettazione esecutiva Prot. 776 del 25/01/2024;     

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti 

Linee guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede 

che per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG 

Simog; 

DATO ATTO dell’inserimento della procedura nel piano biennale acquisti e servizi ex articolo 21, 

comma 6, del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. 

e personale che interviene nei procedimenti amministrativi; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 

31 maggio 2021, nr. 77; 

PRESO ATTO che saranno avviati i controlli finalizzati alla verifica dei requisiti previsti dagli art 

90 e 100 D.lgs 36/2023; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 – Convenzione operativa 

Si determina di procedere, dell’art. 55 del Codice del Terzo Settore (Decreto Legislativo 3 luglio 2017, 

n.117),  e delle relative Linee guida (Decreto n. 72/2021  di adozione delle Linee Guida sul rapporto 

tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del d.lgs. n.117/2017, alla 

sottoscrizione della Convenzione operativa con  PROJENIA, sede legale in San Martino Valle Caudina 

(AV) alla via Casali interni 56 – C.F. e P. IVA 02571990643, con legale   rappresentante Luca 

Mauriello C.F. MRLLCU80D21D705G, per la realizzazione del progetto denominato “DIRITTO AL 

FUTURO”, Codice: M4C1I1.4-2022-981-P-24252, CUP H14D22004260006, nell’ambito della 

realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU. 



 

 
Art. 2 Oggetto, Decorrenza, durata della Convenzione operativa 

Oggetto della Convenzione operativa è la fornitura di personale idoneo e qualificato per la realizzazione 
delle seguenti attività, contemplate nelle Macro/Microvoci del progetto denominato “DIRITTO AL 
FUTURO”, Codice: M4C1I1.4-2022-981-P-24252, CUP H14D22004260006: 

- percorsi di mentoring e orientamento;  
- percorsi formativi e laboratoriali co- curriculari - ESPERTI; 
- percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie;  
- progettazione esecutiva, monitoraggio e valutazione degli interventi; 

La Convenzione operativa decorrerà dalla data di sottoscrizione delle parti e avrà durata fino alla 
conclusione del progetto oggetto del finanziamento, prevista per dicembre 2024, salvo proroghe. 

 
 

Art. 3 –Valore della Convenzione operativa 

L’importo della convenzione è pari ad € 40.268,00 € omnicomprensivi, così di seguito determinato: 
 

Titolo attività Numero di ore 

per singola 

edizione 

Importo 

orario 

Numero di 

edizioni 

Importo 

totale 

Percorsi di mentoring e orientamento 20 42,00 € 28 23.520,00 € 

percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie 

6 79,00 € 2 948,00 € 

percorsi formativi e laboratoriali co-

curricolari – esperti 

20 79,00 € 10 15.800,00 € 

Totale    40.268,00 € 

 
 

Art. 4 – Risoluzione unilaterale 

L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà di risolvere unilateralmente la convenzione operativa, in 

ogni tempo e per tutta la durata del progetto, nelle seguenti ipotesi: 

• per gravi inadempienze del PARTNER Beneficiario; 

• nel caso di revoca (parziale o totale) del provvedimento di assegnazione del finanziamento da 

parte del MIM. 

• Nel caso in cui il personale fornito dal partner non abbia i requisiti per ricoprire il ruolo per il 

quale è stato individuato;  
 

Art. 5 - Tracciabilità dei flussi finanziari-  
Risoluzione contrattuale di diritto in caso di inadempimento. 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come 
modificata dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217, il partner deve utilizzare uno o più conti correnti 
bancari o postali, accesi e dedicati in via esclusiva alle commesse pubbliche. 
Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni, ed in ogni caso l’inosservanza della normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, costituirà causa di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 1456, codice civile, anche in riferimento ad un solo partner, sussistendone i 
presupposti di legge, ai sensi degli artt. 1420 e 1459, codice civile. 
 

Art. 6- Trattamento dati - Protezione dati e riservatezza 
Tutti i dati personali di cui si venga in possesso per l’attuazione della Convenzione esecutiva devono 
essere trattati secondo quanto disposto dal Decreto legislativo 30 giugno 2003, n 196 “Codice di 
protezione dei dati personali” e s.m.i. integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 101 del 10 
agosto 2018 e s.m.i. relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e dal Regolamento UE 2016/679. 
I dati devono essere trattati esclusivamente per le finalità connesse con l’attuazione degli interventi.  
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione Scolastica. 



 

 
Art. 7- Sicurezza 

Il partner è tenuto al rispetto delle vigenti norme in materia di prevenzione, sicurezza e igiene del 
lavoro, in conformità a quanto stabilito dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.  
Garantisce a tutti i soggetti individuati per lo svolgimento delle attività le tutele previste dalla normativa 
in materia di salute e sicurezza sul lavoro, con particolare riguardo alle attività di sorveglianza, 
accertamenti sanitari preventivi e periodici, a cura del medico competente, ove previste. 
Fornisce adeguate informazioni e provvede alla formazione e addestramento dei propri dipendenti e 
collaboratori circa i rischi per la sicurezza e la salute sul luogo di lavoro; è responsabile della sicurezza 
e incolumità del proprio personale. 

 
Art.9- Rinvii normativi 

Per quanto non espressamente disposto nella Convenzione operativa, si applicano, in quanto 
compatibili, le disposizioni normative della Legge n. 241/1990 e del codice civile, le pertinenti 
disposizioni delle leggi statali e regionali vigenti in materia, dei regolamenti di settore, della normativa 
e dei principi del diritto europeo, del diritto nazionale di derivazione comunitaria. 
Eventuali modifiche del presente atto saranno concordate tra le parti ed effettuate attraverso un atto 

integrativo.  
 

Art.10- Domicilio e foro competente 
Il partner elegge domicilio legale presso la propria sede legale. 
Tutte le controversie derivanti dalla presente Convenzione sono devolute alla giustizia ordinaria e/o 
amministrativa secondo le norme sul riparto della giurisdizione e della competenza. 
I Fori competenti per eventuali controversie concernenti l’interpretazione, l’applicazione e 
l’esecuzione della Convenzione sono: per i procedimenti civili il Tribunale di S.Maria C.V., per i 
procedimenti amministrativi il TAR Campania – Napoli. 
 

Art. 11- Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

viene nominato RUP il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Tiziana D’Errico. 

 

Art. 12- Pubblicità 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Tiziana D’ERRICO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 

 


		2024-02-02T09:01:14+0100
	DRRTZN70R58F839C




